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Sammendrag 
 
Pawel, D. og Kirkhus, L. V. 2021: NTNU Vitenskapsmuseet arkeologisk rapport 2021:13. Fjerning av 
oppmaling på bergkunstfeltet Bardal I, Steinkjer kommune, Trøndelag. BERG 2020 – 
Bevaringsprogrammet for bergkunst 
 
Feltarbeidet foregikk over prosjektåret 2020-2021. Prosjektet er en videreføring av feltarbeidet og 
metodeutvikling knyttet til fjerning av eldre oppmalinger av bergkunsten. Feltarbeidet bygger på 
tidligere analyser, forsøk og feltarbeid i 2015, 2016, 2017 og 2018. I dette prosjektåret har to 
tekniske konservatorer fjernet det meste av den røde malingen fra Bardal I A.  
 
Nøkkelord: bergkunst – helleristninger – malingsfjerning – Bardal - Trøndelag 
 
 
Pawel, D. og Kirkhus, L. V. , NTNU Vitenskapsmuseet, Institutt for arkeologi og kulturhistorie, NO-7491 
Trondheim 
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Summary 

 
 
Pawel, D. og Kirkhus, L. V. 2021: NTNU Vitenskapsmuseet arkeologisk rapport 2021:13. Fjerning av 
oppmaling på bergkunstfeltet Bardal I, Steinkjer kommune, Trøndelag. BERG 2020 – 
Bevaringsprogrammet for bergkunst 
 
This year's fieldwork is a continuation of the fieldwork and method development related to the 
removal of paint. The fieldwork builds on previous analyzes, experiments and fieldwork done in 
2015, 2016 and 2017 and 2018. Throughout this year's field work, two technical conservators have 
removed most of the red paint from Bardal I A.  
 
 
Key words: rock art – paint removal – Bardal - Trøndelag 
 
 
Pawel, D. og Kirkhus, L. V., NTNU University Museum, Department of Archaeology and Cultural 
History, NO-7491 Trondheim 
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Innledning 
 

Bergkunstlokaliteten Bardal I har blitt malt opp flere ganger gjennom historien. Noe av utfordringen i 
malingsfjerningsprosjektet fra 2015-2018 har vært å finne måter å fjerne denne malingen på uten at 
løsemiddelet påvirker bergflaten. Dette har vært ekstra komplisert siden ny maling flere steder har 
blitt påført uten at gammel maling var fjernet. Den nyeste malingen er nå i ferd med å flake av og 
fremstår i varierende forvitringsgrad. Situasjonen er skjemmende for bergkunsten, men også 
potensielt skadelig dersom malingen kan ta med seg små steinkorn/fragmenter fra berget dersom 
den løsner. I tillegg virker den røde malingen ved Bardal I å være næringsgrunnlag for bakterier som 
fester seg på berget. Slik situasjonen er i dag er det på grunn av alle malingslagene vanskelig å gjøre 
detaljstudier av huggespor for å studere teknikk og regelmessighet i hvordan bergkunsten er hugd.  
 

Helleristningene på Bardal består av både veideristninger og jordbruksristninger, og utgjør med sine 
ca. 400 figurer et av de største feltene med bergkunst i Norge. Bardal er også i en særstilling på grunn 
av den omfattende overhuggingen av motiver fra de to ulike bergkunsttradisjonene. I gruppen av 
veideristninger dominerer hjortedyr, men vi finner også en bjørn, en 6 meter lang hval og sjøfugl på 
feltet. Blant jordbruksristningene dominerer båtfigurene. I tillegg er det representert hester, 
spiralfigurer og skålgroper.  
 
I prosjektåret 2020 og 2021 var fokuset for feltarbeidet å fjerne den røde malingen fra figurene på 
Bardal I. Figurer tilhørende veideristninger ble ved siste oppmaling malt med gul maling, mens 
jordbruksristningene var malt i rødt.  

 

 
Figur 1. Detaljbilde før malingsfjerning. Øverst i bilde stor båtfigur med 3 hestefigurer. Nederst: 3 hestefigurer. Da64025_15. 
Foto: Daniela Pawel, NTNU Vitenskapsmuseet 
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Undersøkelsens rammer 
 

Tid, deltagere 
 
I løpet av to feltsesonger på Bardal I har det blitt brukt totalt 27 dagsverk  
 

Uke 34:  17.08-21.08.2020  Daniela Pawel og Thora Gerner Nyborg   10 dv 
Uke 35:  24.08-28.08.2020 Daniela Pawel og Thora Gerner Nyborg  10 dv 
  26.08.2020  Lene Vestrum Kirkhus     1 dv 
Uke 27  06.07-08.07.2021 Daniela Pawel og Thora Gerner Nyborg   6 dv 

 
Daniela Pawel har hatt ansvaret for metodeutviklingen, som har bestått av produksjon av en 
løsemiddel-gel, i forkant av feltarbeidet. Rapporten er skrevet i samarbeid med prosjektleder. 
Lene Vestrum Kirkhus har fungert som prosjektleder og hatt en administrativ rolle, i tillegg til å delta 
én dag på feltarbeid. 
Den opprinnelige planen var at en skulle få gjennomført fjerning av den røde oppmalingen ved Bardal 
I i løpet av 2 uker og 2 dagers (Totalt 28 dv) feltarbeid i sesongen 2020. Men på grunn av værforhold, 
koronatiltak og sykdom måtte prosjektet utsettes, og arbeidet ble videreført sommeren 2021.  
 

 
Figur 2. Oversikt over Bardal A. Da64025_061. Foto: Daniela Pawel, NTNU Vitenskapsmuseet 
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Problemstillinger 
 

Bardal er oppmalt flere ganger, og har derfor flere malingslag med forskjellige bindemidler og 
pigment. Oppmalingene har foregått over mange år. I dag fremstår oppmalingen sjenerende, fordi 
malingen har forskjellige fargetoner, flasser av fra berget og fremhever bare en mindre del av 
figurene. Mange av figurene er bare delvis oppmalt, og følger ikke huggesporene like presist alle 
steder. Prosjektet bygger videre på arbeidet gjennomført i 2015 - 2018 (Gebremariam, Pawel og 
Stebergløkken 2016, Pawel og Stebergløkken 2017, Pawel og Stebergløkken 2019). 
 

Beskrivelse av malingsfjerningsprosessen 
 
Første steg i prosessen er mekanisk fjerning av løse malingslag og -flak. Malingen mykes opp ved å 
påføre vann, og ved å bruke en spiss trepinne og tannbørste kan disse løse malingsflakene fjernes 
forsiktig. På grunn av mer hygroskopisk bindemiddel i rød maling lar overraskende mye av malingen 
seg fjerne kun med bruk av vann. Når små malingsflak eller røde pigmentkorn løses fra steinen må 
man fjerne disse med en gang med papir slik at den ikke setter seg fast i steinsprekker. Det er viktig 
at ingen pigmenter skylles ned berget siden de kan hefte seg på overflaten. 

 
Påfølgende ble et relativ tykt lag med løsemiddelgel lagt over oppmalingen, og man rører i gelen med 
en spiss trepinne. Bindemiddelet i malingen brytes ned og malingen løser seg fra berget.  
 
Det er viktig at blandingen av gel og oppløst maling fjernes med tørkepapir før en kan fjerne restene 
med løsemiddelblanding Isopropanol/White Spirit og myk tannbørste. Til sist brukes vann og 
tannbørste. Her løses ytterligere pigment fra steinoverflaten, og det er derfor viktig å tørke 
bergflaten med papir.  
For å oppnå et godt og jevnt resultat gjentas hele denne prosessen to ganger. I enkelte tilfeller hvor 
malingen var veldig tykk og ikke lot seg fjerne mekanisk, ble det nødvendig med flere gel-omganger.  
Løsemiddelgelen består av Xylen og Benzylalkohol blandet med to gel-dannende produkter 
Ethomeen og Carbopol1. Gelen har gode løseegenskaper, også på rød maling. Den gule og røde 
malingen reagerer litt forskjellig på løsemiddelgelen. Rød maling er mer hydroskop enn de gule 
malingslagene og derfor ble metoden litt forandret, slik at vann fikk en større rolle i 
malingsfjerningsprosessen.   
 
Påførings- og malingsfjerningsmetoden er den samme som i tidligere år. Ferdig blandet gel fylles i 
tuber. I felt kan gelen presses ut av tuben og appliseres direkte på malingen. Mindre mengder 
løsemiddel fordamper og gelen kan plasseres veldig nøyaktig med bare en hånd.  
Løsemiddelblanding til etterrensing består av Isopropanol og White Spirit (1 til 2) og ble fylt i en liten 
plastflaske.  
 

 
1 100ml Xylen : Benzylalkohol i 1 : 2 + 20g Ethomeen C-25 + 2g Carbopol + 5ml vann 
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Figur 3. Arbeidsutstyr ved malingsfjerning. Da64025_41. Foto: Lene Vestrum Kirkhus, NTNU Vitenskapsmuseet 

 

Formidling 
 
NTNU Vitenskapsmuseet facebookside: 

https://www.facebook.com/watch/?v=321520075779190 10.sept.2020  

https://www.facebook.com/watch/?v=321520075779190


12 

 

Arbeidsprosess  
 
2020: Været under den første feltuken var varm og solrik, som gjør feltarbeidet enklere. Etter mye 
regn i helgen og i starten av den andre feltuken var malingen i ristningssporene ganske oppmyket. 
Langt mer av malingen lar seg derfor fjerne mekanisk med spiss trepinne og tannbørste. 
2021: Det var opphold og fint vær hele perioden, bortsett fra et overraskende regnskyll. Dette gjorde 
at arbeidet kunne gjennomføres som planlagt.  
 

 
Figur 4. Arbeidet krever konsentrasjon. Da64025_034. Foto: Lene Vestrum Kirkhus, NTNU Vitenskapsmuseet 

For 2020-sesongen ble det fokusert på å fjerne den røde oppmalingen, som var veldig fremtredende i 
fremkant av feltet. Her kunne så å si alt av oppmalingen fjernes, men det gjenstår svake malingsspor 
ved noen få av figurene. I tillegg er det synlige malingsrester ved de fire store langbåtene relativ midt 
på bergkunstfeltet, samt ved den øvre delen av Bardal I.  
En utfordring er at spesielt de helleristningene som var malt røde har veldig varierende tykkelse på 
malingslagene. Her fantes det alt fra fragmentariske rester av malingslag, tynne jevne malingslag og 
tykke lag med to eller tre oppmalinger over hverandre. Noen steder lå det et hvitt malingslag under 
den røde oppmalingen. Dette førte til behov for et ulikt antall omganger med løsemiddelgel og etter-
rengjøring med løsemiddelblanding. I løpet av de to feltukene i 2020 ble det fjernet oppmaling fra 
rundt 60 røde figurer eller figurfragmenter, samt 5 gule figurer/figurfragmenter  
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Figur 5. Gelen røres inn slik at malingen løses opp og blandes inn i gelen. Sett mot SV. Da64025_037. Foto: Lene Vestrum 
Kirkhus, NTNU Vitenskapsmuseet 
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Figur 6. Detaljfoto av «Kosmosfigurene» før fjerning av restmaling. Foto: Daniela Pawel, NTNU Vitenskapsmuseet 

 
I 2021-sesongen lå fokuset på de øvre områder av Bardal I. Disse områdene skiller seg ut på grunn av 
bratte bergflater ved venstre del og generelt veldig mye alge- og bakterievekst på bergoverflaten. For 
det meste blir malingslagrester først veldig tydelig etter fjerning av det biologiske materialet. Både 
70% etanol i vann og malingsfjerningsgelen reduserte eller fjernet både alger og bakterier fra 
overflaten. Det skulle vise seg at rester etter oppmalingen fremsto tydeligere og var langt mer 
omfattende enn tidligere antatt.  
Malingen ble fjernet først etter bergoverflaten var renset for alt biologisk materiale. Dette medførte 
flere arbeidstrinn og mer tidsbruk på hver enkelt figur. Selv om malingsfjerningsgelen ble påført to 
ganger kunne ikke alle malingsrester fjernes fullstendig. Flere omganger vil kunne redusere 
malingsrester ytterligere, men dette ble ikke prioritert i år. Isteden behandlet vi alle figurer for å få et 
jevnere utseende på hele feltet. For å få et optimalt resultat kreves flere arbeidsdager på feltet.  
Det viste seg at figurene som var malt røde ofte også var malt med et lag av hvit maling under det 
røde. Denne hvite oppmalingen er veldig tykk og har delvis løsnet fra steinoverflaten. Når den synlige 
røde malingen og de underliggende hvite malingsrester ble fjernet, kom en oransjerød maling til syne 
under de hvite malingsrestene. Fargen var oransjerød fordi den røde malingen ble beskyttet fra lys 
under den hvite malingen. Dette fenomenet var spesielt tydelig ved «kosmosfiguren» og båtfigurene 
over (Se Figur 4 og Figur 5).   
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Figur 7. Detaljfoto av «Kosmosfiguren» og båtfigur etter malingsfjerning. Da64025_117. Foto: Daniela Pawel, NTNU 
Vitenskapsmuseet 

 

 
Figur 8. Detaljbilde av "kosmosfiguren" etter fjerning av maling. Da64025_72. Foto: Daniela Pawel, NTNU Vitenskapsmuseet 
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Figur 9. Noen ganger kan regnværet være til hjelp. Sett mot SV. Da64025_042. Foto: Lene Vestrum Kirkhus, NTNU 
Vitenskapsmuseet 
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Gul maling ble fjernet fra halsen av en stor elgfigur rett ovenfor den runde «kosmos» figuren. Ellers 
ble bare røde oppmalinger fjernet, hovedsakelig fra båtfigurer, i øvre del av berget. En båtfigur fra 
høyre siden av den vertikale sprekken gjennom Bardal I ble renset for alger og bakterier med 70% 
etanol og tannbørste. Metoden ble testet under tidligere feltarbeid og viser godt resultat. 
 

 
Figur 10. Detaljbilde av båtfigur etter malingsfjerning. Da64025_119. Foto: Daniela Pawel, NTNU Vitenskapsmuseet 

 
På østre side av Bardal I finnes det mange båtfigurer med rester av rød oppmaling uten belegg av 
alger og bakterier. Fra disse båtfigurer var det langt lettere å fjerne malingen. Ofte kunne man fjerne 
mye mekanisk og ytterlige løsnet mange malingsflak ved hjelp av vann og tannbørste. Lokalt ble 
malingsrester fjernet med gel. Det omliggende berget er her lyst og fritt for biologisk vekst. 
Helleristningene fremstår fint etter malingsfjerning. 
Den vestre siden av berget fremsto annerledes. Båtfigurene mellom «kosmosfigurene» og 
spiralfigurene hadde mye biologisk belegg som syntes som mørke streker. Her er steinoverflaten 
generelt mørkere på grunn av biologisk materiale. Ristningene fremsto enda mørkere, siden det 
biologiske materiale fester seg lettere i huggede fordypninger. Dette kan være på grunn av at vannet 
blir liggende her lenger her enn på overflaten. Ved disse figurene ble mye biologisk avlagring og 
oppmaling fjernet, men resultatet ble likevel mindre tilfredsstillende. Alger og bakterier har dannet 
en type patina over berget og tildekket mye av oppmalingen. Rengjøring med gel førte til at rester av 
oppmalingen trer mer fram enn før. Her er det derfor nødvendig med flere omganger løsemiddelgel 
for å fjerne mest mulig maling. 
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Figur 11. Detaljbilde av båtfigur før malingsfjerning. Da64025_050. Foto: Daniela Pawel, NTNU Vitenskapsmuseet 

 
Figur 12. Detaljbilde av båtfigur etter 2 runder med malingsfjerning. Da64025_060 Foto: Daniela Pawel, NTNU 
Vitenskapsmuseet 
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Figur 13. Arbeidet krever en stødig og tålmodig hånd. Da64025_039. Foto: Lene Vestrum Kirkhus, NTNU Vitenskapsmuseet 

Under malingsfjerningsprosessen blir bindemiddelet brudd ned og pigment løser seg. Noen veldig 
fine små pigmentkorn trekker seg dypere inn i berget og blir liggende igjen i ristningsfurene. Som en 
konsekvens av dette synes tidligere oppmalte områder fortsatt svakt. I fuktig vær med vått berg er 
denne effekten tydeligere. Når bergoverflaten er tørr synes nesten ingen maling lenger.  
Teknisk sett er det ikke mulig å fange opp hvert pigmentkorn når malingen brytes ned under fjerning. 
Etter hver ny malingsfjerningsrunde med løsemiddelgelen fjernes mer av pigmentene, men 
arbeidstiden for hver omgang står ikke i forhold til resultatet. Resultatet ved å gjenta prosessen 2-3 
ganger ga et godt resultat. Delvis ble sterkt iøyenfallende malingsrester fjernet med partiell gel eller 
ved mekanisk etterbehandling. Med tiden vil slike pigmentrester forsvinne helt. 
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Figur 14. Et godt resultat på figurene etter malingsfjerning (se også forrige bilde).  Da64025_046. Foto: Daniela Pawel, 
NTNU Vitenskapsmuseet 

Den valgte metoden og gel-oppskriften fungerte like godt selv om det var forskjellige typer 
malingslag over hverandre. Lagtykkelse var det som utgjorde størst forskjell under malingsfjerningen. 
Tykke malingslag ble fjernes godt mekanisk med vann og spiss trepinne. Gelen fungerte veldig bra på 
tykk maling og mye løses med gel-metoden. Gelen får en slags metning med løst maling, derfor er 
det viktig å påføre flere omganger med gel for mest effektiv malingsfjerning. Tynne malingslag synes 
mindre, men er ofte trukket inn i berget og er vanskeligere å fjerne fra helleristningene. 
 
Erfaringsmessig er den beste løsningen å dele opp feltarbeidet i flere bolker over feltsesongen. Dette 
med tanke på at arbeidet er svært statisk, og sliter på kroppen. Værforholdene varierer i løpet av 
feltsesongen, og det vil være nødvendig å tilpasse tidspunkt for feltarbeidet etter værforholdene 
Det er beregnet et behov for 5 dagers arbeid for å fullføre prosjektet.  
 

  



 
 

 
 
Figur 15. Kalkering med skadekartering. Skadekartering utført av Roar Sætherhaug (?) i 2004.  Tb557
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Vedlegg 
 

Vedlegg 1 Fotoliste 
 



Filnavn Motiv Strukturnr/Objektnr LokalitetsID Fotograf Opptaksdato 

Da64025_001.tif Hestefig. (før) midt på feltet nederst ved område med fruktbarhetsfig. Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  17.08.2020 

Da64025_002.tif Hestefig. (etter) midt på feltet nederst ved område med fruktbarhetsfig. Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  18.08.2020 

Da64025_003.tif Oversikt over midtre delen av feltet med mange båtfig. i sidelys Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  18.08.2020 

Da64025_004.tif Rund «kosmos» fig. Ved venstre side av feltet i sidelys Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  18.08.2020 

Da64025_005.tif Frag. av gul malt dyrebein (før) under «kosmos» fig. Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  18.08.2020 

Da64025_006.tif Fyll utmalt båtfig. med en hest over og tre hestefig. foran båten før malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  18.08.2020 

Da64025_007.tif Detalj av fyll utmalt båtfig. med en hest over og tre hestefig. foran båten før 
malingsffjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 

Pawel  18.08.2020 

Da64025_008.tif Oversikt Bardal I med hele venstre side Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  19.08.2020 

Da64025_009.tif Oversikt Bardal I mot høyre side Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  19.08.2020 

Da64025_010.tif Detalj fra fig.gruppe ved fruktbarhetsfigurer etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  19.08.2020 

Da64025_011.tif Fyll utmalt båtfig. med en hest over og tre hestefig. foran båten med delvis malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  19.08.2020 

Da64025_012.tif Båtfig. (etter) bak nedre del av gul malt dyrebein under «kosmos» fig. Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  19.08.2020 

Da64025_013.tif Frag. av gul malt dyrebein under «kosmos» fig. etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  19.08.2020 

Da64025_014.tif Fyll utmalt båtfig. med en hest over og tre hestefig. foran båten med delvis malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  19.08.2020 

Da64025_015.tif Stor langbåt med hestefig. foran og tre hester med rytter i båten før mal.fjern. Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  19.08.2020 

Da64025_016.tif Thora Gerner Nyborg fjerner oppmaling ved venstre side av Bardal I Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  19.08.2020 

Da64025_017.tif Oversikt over Bardal I etter feltarbeid den dagen i sidelys (mal. trenges ikke) Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  19.08.2020 
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Da64025_018.tif Båtfig. midt på Bardal I etter feltarbeid den dagen i sidelys (maling trenges ikke) Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  19.08.2020 

Da64025_019.tif Figurer midt på Bardal I under sprekken i berget og i sidelys (maling trenges ikke) Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  19.08.2020 

Da64025_020.tif Figurer midt på Bardal I ved sprekken i berget og i sidelys (maling trenges ikke) Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  19.08.2020 

Da64025_021.tif Figurer til venstre av de store båtfig. før malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  20.08.2020 

Da64025_022.tif Båtfig. med en hest over og tre hestefig. foran båten etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  20.08.2020 

Da64025_023.tif Stor langbåt med hestefig. foran og tre hester med rytter i båten under malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  20.08.2020 

Da64025_024.tif Båtfig. med en hest over og tre hestefig. foran båten etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  20.08.2020 

Da64025_025.tif Stor langbåt med hestefig. foran og tre hester med rytter i båten under malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  20.08.2020 

Da64025_026.tif Båtfigurer midt på Bardal I i sidelys (maling trenges ikke) Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  20.08.2020 

Da64025_027.tif Detalj av langbåt med hestefig. etter delvis malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  21.08.2020 

Da64025_028.tif Figurer til venstre av de store båtfig. etter fjerning av gul oppmaling Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  21.08.2020 

Da64025_029.tif Sentral figur-gruppe helt nederst etter fjerning av gul og rød oppmaling Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  21.08.2020 

Da64025_030.tif Sentral figur-gruppe helt nederst etter fjerning av gul og rød oppmaling Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  21.08.2020 

Da64025_031.tif Thora Gerner Nyborg fjerner oppmaling i regnvær ved venstre side den store vertikale 
sprekken ved Bardal I Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 

Pawel  25.08.2020 

Da64025_032.tif Båtfig. og hester ovenfor det gravide reinsdyr før malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  25.08.2020 

Da64025_033.tif «kosmos» figur og øverstes langbåt på vått berg og veldig tydelig Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  25.08.2020 

Da64025_034.tif Arbeidsbilde. Daniela og Thora fjerner oppmaling Bardal I, felt A 73347-1 Lene V. 
Kirkhus 27.08.2020 

Da64025_035.tif Arbeidsbilde. Daniela og Thora fjerner oppmaling Bardal I, felt A 73347-1 Lene V. 
Kirkhus 27.08.2020 
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Da64025_036.tif Arbeidsbilde. Daniela og Thora fjerner oppmaling Bardal I, felt A 73347-1 Lene V. 
Kirkhus 27.08.2020 

Da64025_037.tif Arbeidsbilde. Gel røres inn Bardal I, felt A 73347-1 Lene V. 
Kirkhus 27.08.2020 

Da64025_038.tif Arbeidsbilde. Thora fjerner oppmaling Bardal I, felt A 73347-1 Lene V. 
Kirkhus 27.08.2020 

Da64025_039.tif Arbeidsbilde. Daniela fjerner oppmaling Bardal I, felt A 73347-1 Lene V. 
Kirkhus 27.08.2020 

Da64025_040.tif Arbeidsbilde. Daniela og Thora fjerner oppmaling Bardal I, felt A 73347-1 Lene V. 
Kirkhus 27.08.2020 

Da64025_041.tif Arbeidsbilde. Utstyr som blir brukt under prosessen Bardal I, felt A 73347-1 Lene V. 
Kirkhus 27.08.2020 

Da64025_042.tif Arbeidsbilde. Figurfurene renses og børstes  Bardal I, felt A 73347-1 Lene V. 
Kirkhus 27.08.2020 

Da64025_043.tif Fem båter og to hester rett ovenfor gravid elg/rein før malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  27.08.2020 

Da64025_044.tif Langbåt og båtfigur med hester midt på berget etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  27.08.2020 

Da64025_045.tif Båtfigur med hester midt på berget etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  27.08.2020 

Da64025_046.tif Langbåt med hester og rytter midt på berget etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  27.08.2020 

Da64025_047.tif Detalj av båtfigur med mannskapsstrekk ovenfor den sentrale fig.gruppen med 
fruktbarhetsfigurer etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 

Daniela 
Pawel  27.08.2020 

Da64025_048.tif Liten båtfig. på venstre side nede bak elg fig. etter malingsfjerning (Lene) Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  27.08.2020 

Da64025_049.tif Liten båtfig. rett til venstre av de store langbåtene etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  27.08.2020 

Da64025_050.tif Båtfig. i gravid elg/rein fig. før malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  27.08.2020 

Da64025_051.tif Fire båtfig. ved venstre side den store vertikale sprekken ved Bardal I etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  27.08.2020 

Da64025_052.tif Oversikt over høyre del av Bardal I Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  27.08.2020 

Da64025_053.tif Oversikt over midten til høyre del av Bardal I Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  27.08.2020 
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Da64025_054.tif Oversikt over midten til venstre del av Bardal I Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  27.08.2020 

Da64025_055.tif Oversikt over venstre del av Bardal I Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  27.08.2020 

Da64025_056.tif Fem båter og tre hester rett ovenfor gravid elg/rein før malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  28.08.2020 

Da64025_057.tif Båtfigur med mannskaps-strekk ovenfor den sentrale fig.gruppen med fruktbarhetsfigurer 
etter delvis 3x malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 

Daniela 
Pawel  28.08.2020 

Da64025_058.tif Båtfigurer og to hester rett under de store langbåtene etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  28.08.2020 

Da64025_059.tif Båtfig. med mannskaps-strekk og fire hester over langbåten med hester og rytter med 
svært få malingsrester Bardal I, felt A 73347-1 

Daniela 
Pawel  28.08.2020 

Da64025_060.tif Båtfig. i gravid elg/rein fig. etter 2x malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  28.08.2020 

Da64025_061.tif Oversikt Bardal I i sol midt på dagen (dugg i kamera) Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  28.08.2020 

Da64025_062.tif Kosmosfigur Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  06.07.2021 

Da64025_063.tif Kosmosfigur og båtfigurer Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  06.07.2021 

Da64025_064.tif Båtfigurer over kosmosfigur Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  06.07.2021 

Da64025_065.tif Detalj av båtfigur over kosmosfigur Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  06.07.2021 

Da64025_066.tif Detalj av båtfigur over kosmosfigur Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  06.07.2021 

Da64025_067.tif Båtfigurer over kosmosfigur Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  06.07.2021 

Da64025_068.tif Del av elgfiguren rett ovenfor kosmosfiguren Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  06.07.2021 

Da64025_069.tif Thora på venstre siden av feltet Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  06.07.2021 

Da64025_070.tif Kosmosfigur Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  07.07.2021 
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Da64025_071.tif Kosmosfigur Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  07.07.2021 

Da64025_072.tif Detalj av kosmosfiguren Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  07.07.2021  

Da64025_073.tif Del av elgfiguren rett ovenfor kosmosfiguren Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  07.07.2021 

Da64025_074.tif Thora ved båtfigurer over kosmosfigur Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  07.07.2021 

Da64025_075.tif Thora ved båtfigurer over kosmosfigur Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  07.07.2021 

Da64025_076.tif Båtfigurer over kosmosfigur Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  07.07.2021 

Da64025_077.tif Båtfigurer over kosmosfigur Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  07.07.2021 

Da64025_078.tif Detalj av båtfigurer over kosmosfigur Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  07.07.2021 

Da64025_079.tif Detalj av stor båt (høyre side) over kosmosfiguren Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  07.07.2021 

Da64025_080.tif Detalj av stor båt (høyre side) over kosmosfiguren Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  07.07.2021 

Da64025_081.tif Detalj av stor båt (høyre side) over kosmosfiguren Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  07.07.2021 

Da64025_082.tif Detalj av stor båt (midten) over kosmosfiguren Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  07.07.2021 

Da64025_083.tif Detalj av stor båt (midten) over kosmosfiguren Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  07.07.2021 

Da64025_084.tif Detalj av stor båt (midten) over kosmosfiguren Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel  07.07.2021 

Da64025_085.tif Thora ved båtfigurer over kosmosfigur Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_086.tif Thora ved båtfigurer over kosmosfigur Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_087.tif Venstre øvre side av feltet med båter og spiral Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_088.tif Venstre øvre side av feltet med båter og spiral Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 



29 
 

Da64025_089.tif Midtre øvre del av feltet med båter og dyrefigurer Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_090.tif Midtre øvre del av feltet med båter og dyrefigurer Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_091.tif Midtre øvre del av feltet med båter og dyrefigurer Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_092.tif Oversikt over den øvre delen fra venstre side Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_093.tif Oversikt over den øvre delen fra venstre side Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_094.tif Oversikt over den øvre delen fra venstre side Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_095.tif Oversikt over den øvre delen fra venstre side Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_096.tif Oversikt over den øvre delen fra venstre side Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_097.tif Oversikt over den øvre delen fra venstre side Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_098.tif Oversikt over den øvre delen fra venstre side Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_099.tif Midtre øvre del av feltet rett ved vertikal sprekk Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_100.tif Midtre øvre del av feltet rett ved vertikal sprekk Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_101.tif Midtre øvre del av feltet rett ved vertikal sprekk Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_102.tif Midtre øvre del av feltet rett ved vertikal sprekk Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_103.tif Midtre øvre del av feltet rett ved vertikal sprekk Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_104.tif Øvre høyre side v. sprekk dels etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_105.tif Øvre høyre side v. sprekk dels etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_106.tif Øvre høyre side v. sprekk dels etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 
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Da64025_107.tif Øvre høyre side v. sprekk dels etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_108.tif Båtfigur på høyre side av sprekk etter etanol rensing Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_109.tif Båtfigur på høyre side av sprekk etter etanol rensing Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_110.tif Båtfigur på høyre side av sprekk etter etanol rensing Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_111.tif Båtfigur på høyre side av sprekk etter etanol rensing Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_112.tif Thora under feltarbeid ved venstre siden av feltet Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_113.tif Thora under feltarbeid ved venstre siden av feltet Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 07.07.2021 

Da64025_114.tif Oversikt over venstre del av feltet etter regnvær Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_115.tif Oversikt over venstre del av feltet etter regnvær Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_116.tif Kosmosfigur og båtfigurer etter mal.fjerning og regn Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_117.tif Kosmosfigur etter mal.fjerning og etter regn Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_118.tif Deler av elgfigur ved kosmosfig. et. mal.fjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_119.tif Deler av båtfigurer over kosmosfig. et. mal.fjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_120.tif Deler av båtfigurer over kosmosfig. et. mal.fjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_121.tif Båtfig. v. midtre øvre del etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_122.tif Båtfig. v. høyre øvre del under malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_123.tif Detalj av båtfig. v. høyre øvre del under ml.fjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_124.tif Detalj av båtfig. v. høyre øvre del under ml.fjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 
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Da64025_125.tif Kosmosfigur og båtfigurer etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_126.tif Kosmosfigur og båtfigurer etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_127.tif Båtfigurer over kosmosfig. etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_128.tif Båtfigurer over kosmosfig. etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_129.tif Del av elgfig. midt på feltet etter ml.fjerning (papirrest) Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_130.tif Del av elgfig. midt på feltet etter ml.fjerning (papirrest) Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_131.tif Del av båtfig. midt på feltet etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_132.tif Båter og elgfig. midt på feltet etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_133.tif Båter og elgfig. midt på feltet etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_134.tif Båtfig. ved høyre øvre del etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_135.tif Båtfig. ved høyre øvre del etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_136.tif Båtfig. ved høyre øvre del etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_137.tif Båtfig. ved høyre øvre del etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_138.tif Båtfig. ved høyre øvre del etter malingsfjerning Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_139.tif Thora under skylling med vann på venstre side Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 

Da64025_140.tif Thora under skylling med vann på venstre side Bardal I, felt A 73347-1 Daniela 
Pawel 08.07.2021 



 



 
  



 
 

 

 

NTNU Vitenskapsmuseet er en enhet ved Norges teknisk-
naturvitenskapelige universitet, NTNU.  

NTNU Vitenskapsmuseet skal utvikle og formidle kunnskap 
om natur, kultur og vitenskap. Museet skal sikre og forvalte 
de vitenskapelige samlingene og aktivisere dem gjennom 
forskning, formidling og undervisning.  

Institutt for arkeologi og kulturhistorie har forvaltningsansvar 
for automatisk fredete kulturminner og skipsfunn i 
Nordmøre, Trøndelag, nordlige Romsdal og Nordland til og 
med Rana. Instituttet foretar arkeologiske undersøkelser på 
kulturminner over og under vann, i henhold til 
kulturminneloven.  

 

 

 

 

ISBN 978-82-8322-284-5 

ISSN 2387-3965 

© NTNU Vitenskapsmuseet  
Publikasjonen kan siteres fritt med kildeangivelse  
 

 

www.ntnu.no/vitenskapsmuseet  


	Innledning
	Undersøkelsens rammer
	Tid, deltagere
	Problemstillinger
	Beskrivelse av malingsfjerningsprosessen
	Formidling

	Arbeidsprosess
	Litteratur
	Vedlegg
	Vedlegg 1 Fotoliste

	Forside arkeologisk rapport.pdf
	Daniela Pawel og Lene Vestrum Kirkhus
	Fjerning av oppmaling på bergkunstfeltet Bardal I, Steinkjer kommune, Trøndelag. Bevaringsprogrammet for bergkunst – BERG 2020





